Verum Deus elusit cautionem et prudentiam Philistinorum, dum per Samulem Hebraeis dedit victoriam sine ferro et armis ferreis. Unde S. Gregorius: « Armati, ait, ab inermibus victi sunt, ut totum quod vincitur, omnipotentis Dei laudibus tribuatur. »

Mystice, « faber » est orans et meditans, qui solite discursus sui officina ferraria, id est, in meditatione excitat ignem devotionis et charitatis, juxta illud: « In meditatione mea exardescet ignis. » Audi F. Bartholomæum *De Martyr.* archiepiscopum Braecarensem in insigni suo doctrinae spiritalis compendio, cap. xxvii, pag. 283: « Faber ferrarius, igitur ferrum de igne extrahens, icibus molire satagit: sed antequam penitus frigescat, ad ignem rediit, ut iterum faciliter ignescat; sic etiam spiritus noster a fervore devotionis extractus et occupationis terrenae icibus percussus, ne omnino frigescat atque induretur, ad fornicem devotionis est reducendus. Nam qui studioso curant devotionem nutrire quotidie, facile conservant ac teneant; si vero, licet paucissimis diebus, ab officio recedant, difficulter ad exercitium interioris fervorem redire solent. Quapropter illud maxime curandum est, ut orationis assiduitate cor semper Deo pateat. »

Tropologicè, « faber ferrarius » est prædicator, præceptor, et quisvis alius castigator vitiorum: hunc tollere conantur « Philistei, » id est, demones, ut homines inermes eorum tentationibus resistere nequeant. Audi B. Petrum Damianum, lib. I, *epist.* 18, quæ ordine est 106: « Spiritus quisquis conventus, si fratrem zeli frequenti correptione non utitur, Israeliticæ plebis mystica laborat inopia; quæ videlicet incipiente Saul regis imperio, fabrum ferrarium non habebat. » Et paulo post: « Philistei, inquit, de terra Israel fabros ferrarios tollunt, cum maligni spiritus, falsæ pietatis obtentu zelum correptionis de fratrum labiis auferunt. » Causam subjicit: « Sicut ferrum reliqua metalla fortiter edomat, ita correptionis malleus vitia delinquentium reprimat, et quasi eundem rigide mentis duritiam frangit. » Ex quibus concludit: « Si de sacro conventu correptionum censura subtrahitur, discipline vigor funditus enervatur, et religio tota destruitur; quia dom unusquisque propriæ sequitur voluntatis arbitrium, ad secularia rediens, spiritualis observantia violat institutum. » Deinde ad proximum quoque hoc pium dat monitum: « Unde quisquis est, cui regularis vite fervor inæstuat, correptiones libenter amplectitur: et tunc etiam, cum innocens est, suis reprehensionibus delectatur: non, ut eum conscientia peccasse remordeat; sed quoniam hoc prodesse cæteris audientibus sperat; ut unde ipse innocens, et mundus arguitur, alii qui vel lapsi, vel lapsuri forte sunt, corrigantur. »

Nam ut ait Ecclesiastes, cap. xii, vers. 11: « Verba sapientum sicut stimuli, et quasi clavi in altum

defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. » Hinc et illud *Jeremia* xliii, 29: « Numquid non verba mea sunt quasi ignis et quasi malleus conterens petram? » S. et S. Gregorius, Eucherius, Beda, Hugo, qui et addunt demonem adimere fidelibus « fabros ferrarios, » id est bonos predicatores, vitiorum castigatores, cum facit ut ipsi subtilia, philosophica, poetica vana, elegantia et placencia populo prædicent, ac plausum populi quærant, non planetum, ut ait S. Bernardus.

Rursum, « fabri ferrarii » sunt magistri et doctores qui docent philosophiam, rhetoricam, mathesin, poesin, etc., quæ fidei et doctrinae sacrae subserviunt, ut eam contra hæreticos, Gentiles et impios defendant. Hos auferit Satanas, dum satagit ut Religiosi, Clerici et Sacerdotes iis non studeant, sed indocti otio torpeant: inde enim orta fuit hæresis Lutheri et posteorum ejus, æque ac priscorum hæreticorum. Ita S. Gregorius et Cyrillus Alexandrinus, lib. VII *Contra Julianum*.

Denique, « arma ferrea » sunt mortificationes et penitentia, quibus concupiscentia carnis refunditur et confunditur.

21. RETUSÆ ITAQUE ERANT ACIES YOMERUM, — Vers. 21. quia continua aratione sulcando terram, ejus resistentia et renitentia retundebantur et hebelabantur; ac Hebraeis difficile erat, ad eas accendas, toties ire in Philistiim.

USQUE AD STIMULUM CORRIGENDUM, — quasi dicat: Adeo retusæ erant acies instrumentorum horarum, ut ne exiguus quidem stimulus quo boves pungerentur, superasset, qui non esset hebelatus; ideoque corrigi et acui debet. Ita Lyranus. Aut eum Abulensis refer hæc superius ad vers. 20: « Descendebat ergo omnis Israel ad Philistiim, ut aceret unusquisque vomerem suum et ligonem, etc., usque ad stimulum corrigendum, » q. d. Non tantum ad majora instrumenta accenda, sed etiam ad minimos stimulos corrigendos et accendos, oportebat ire in Philisteam, quia in Israel non erat faber, qui eos aceret.

22. CUMQUE VENISSET DIES PRAELII, NON EST INVENTUS EXSIS. — Vers. 22. Populus ergo et milites sequentes Saulem armabantur arcibus, fundis (Gabaasita enim erant optimi fundibularii, ut patet *Judic.* xx, 46), peticis, fustibus, ut dixi versu 3; hæc enim sunt arma rusticana et prisca: item ligonibus, falsibus, tridentibus, stimulis, malleis, securibus, serris, baculis sive flagellis, quibus triturantur et excutiantur frumenta, cæterisque instrumentis rusticanis: ac forte ea igne liquando conflabant in peticas, pugiones et gladios, sed rudes et impolitos, juxta illud Virgilio:

Et curvæ rigidum falces conflantur in enses.

Sic Samgar judex vomere aratri occidit sexcentos Philisteos, *Judic.* iii, 31. Et Samson, carens ense, mandibula asini occidit mille viros, *Juic.*

cap. xv, 43. Ex quibus liquet antiquam fuisse hæc Philistinorum cautionem, ne Israelite haberent arma et fabros ferrarios.

EXCEPTO SAUL ET JONATHA. — Mystice Dionysius Carthusianus: « Prælati, ait, et eorum Vicarii debent tantæ esse perfectionis, quod quantum cumque subtili spiritualibus armis priventur, et passionum immoderantis agitentur, ipsi tamen in omni virtute, in rationis splendore, in luce sapientia perseverant firmissime et mala vincant in bono, suaque probitate, aliorum defectuositas reprimant ac reformant, quoniam ipsi sunt velut mensura et regula subditorum. »

Porro Hebraei dicunt vel fingunt Sauli et Jonathanæ allatos esse hos enses caelitus ab angelis. Plinius

Deus ipsos hos enses occulasse, vel occulasse sibi et locis vicinis comparasse.

23. EGRESSA EST ACIES STATIO PHILISTINORUM, — UT TRANSCENDERET IN MACHMAS. — Jam ipsi erant in Machmas, ut dictum est vers. 5; et ergo ad Machmas, vel referendum est ad statio, non ad transcendentem, q. d. Statio Philistinorum, quæ erat in Machmas, transcendit Machmas ivitque ultra: vel certe in Machmas, id est, ultra Machmas, ut vertunt Septuaginta. Hebraice, egressa est statio Philistinorum ad transitum (Chaldaice, vadum) Machmas; Vatablus, in ulteriorem partem, quæ erat inter Machmas et Gabaa, stationem sive præsidium transulerunt.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jonathas solus cum armigero invadit castra Philistinorum: Deus illis terrorem et perturbationem injicit; unde ipsi mutua se cæde trucidant. Audit eorum tumultum Saul, vers. 19, edicitque ne quis usque ad vesperam comedit, donec hostes fugientes persequeatur, et conficiat. Jonathas, edictum ignorans, mel in sylva reperit comedit. Milites defatigati et esurientes, vers. 32, contra legem comedunt carnem cum sanguine. Unde Saul, statuta petra, jubet ut in ea sanguinem effundant. Moc, vers. 36, Saul, nocte irrupturus in castra hostium, consulit Dominum; sed Dominus non respondet. Quare Saul jacit sortem, ut cujus culpa iratus sit Deus, capquirat. Sors denotat Jonatham, vers. 42; ille fatetur se mel comedisse. Quare a patre morti addicitur, sed populus eum liberat. Inde, vers. 47, Saul debellat Ammonitas, Moabitas, Idumæos atque per circuitum hostes. Denique, vers. 49, filii Saul recensentur.

1. Et accidit quadam die ut diceret Jonathas filius Saul ad adolescentem armigerum suum: Veni, et transeamus ad stationem Philistinorum, quæ est trans locum illum. Patri autem suo hoc ipsum non indicavit. 2. Porro Saul morabatur in extrema parte Gabaa, sub mango-granato, quæ erat in Magron; et erat populus cum eo quasi sexcentorum virorum. 3. Et Achias filius Achitob fratris Ichabod filii Phinees, qui ortus fuerat ex Heli sacerdote Domini in Silo, portabat ephod. Sed et populus ignorabat quo isset Jonathas. 4. Erant autem inter ascensus, per quos nitebatur Jonathas transire ad stationem Philistinorum, eminentes petrae ex utraque parte, et quasi in modum dentium scopuli hinc et inde prærupti, nomen unum Boses, et nomen alteri Sene; 5. unus scopulus prominens ad Aquilonem ex adverso Machmas, et alter ad Meridiem contra Gabaa. 6. Dixit autem Jonathas ad adolescentem armigerum suum: Veni, transeamus ad stationem incircumcisorum horum, si forte faciat Dominus pro nobis; quia non est Domino difficile salvare, vel in multis, vel in paucis. 7. Dixitque ei armiger suus: Fac omnia quæ placent animo tuo; perge quo cupis, et ero tecum ubicumque volueris. 8. Et ait Jonathas: Ecce nos transimus ad viros istos. Cumque apparuerimus eis, 9. si taliter locuti fuerint ad nos, manet donec veniamus ad vos: stemus in loco nostro, nec ascendamus ad eos. 10. Si autem dixerint: Ascendite ad nos; ascenamus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris; hoc erit nobis signum. 11. Apparuit igitur uterque stationi Philistinorum; dixeruntque Philistiim: En Hebraei egrediuntur de cavernis in quibus absconditi fuerant. 12. Et locuti sunt viri de statione ad Jonatham et ad armigerum ejus, dixeruntque: Ascendite ad nos, et ostendemus vobis rem. Et ait Jonathas ad armigerum suum: